- 1 -

安康市市场监督管理局
安市监函〔2023〕231 号

安康市市场监督管理局
关于进一步加强特种设备安全监管

工作的通知

各县（市、区）市场监督管理局、恒口示范区应急管理和市

场监督管理局：

为认真贯彻落实市委主要领导关于安全生产工作批示

意见，落实全市重大事故隐患专项排查整治 2023 行动要求，

全面强化安全生产责任和防范措施落实，确保我市特种设备

安全运行，保障人民生命财产安全，现就进一步加强特种设

备安全工作有关事项通知如下：

一、提高站位，增强责任感使命感。当前，全市生产经

营活动旺盛、重点项目建设进入“黄金期”，各类安全生产

潜在风险增多。同时，我省将迎接重大活动，安全保障工作

压力大。各县（市、区）局务必保持清醒头脑和深刻认识，

切实绷紧安全生产这根弦，坚决扛起防范化解重大安全风

险，防范各类事故的发生，以“时时放心不下”的责任感防

风险，以“时刻瞪大眼睛”的警惕性除隐患，时刻保持“箭

在弦上”的战备状态，加强风险研判系统调度，落实落细特

- 2 -

种设备安全责任，狠抓安全防范措施的落实，坚决以最大决

心、最严措施、最佳状态、最硬作风做好重大安全风险防范

化解工作，全力保障特种设备安全运行。

二、突出重点，深化隐患排查整治。各县（市、区）局

要迅速贯彻落实全市重大事故隐患专项排查整治 2023 行动

动员部署会议精神，尽快制定特种设备专项整治行动方案，

及时成立工作专班，落实工作任务、措施和要求，全面组织

实施，统筹推动特种设备领域专项行动。要迅速建立完善特

种设备重大事故隐患和重大安全风险清单，严格落实“狠抓

整改不放松、不达目的不放松”和“从根本上消除隐患、从

根本上解决问题”的工作要求，督促企业严格履行安全生产

主体责任，进一步强化风险管控，加大隐患排查治理，严格

闭环销号管理，动态清零事故隐患，有效防范特种设备安全

事故发生。按照市安委办《关于“五一”期间安全生产督查

检查问题隐患整改交办函》要求，请涉及相关县（市、区）

局的问题隐患，立即督促整改落实，确保隐患整改闭环。

三、加强应急管理，做好应急处置。各县（市、区）局

要加强值班值守，严格执行领导干部带班、重要岗位 24 小

时值班和信息报告制度，及时掌握特种设备领域安全生产情

况，密切关注网络舆情强化信息共享，遇有紧急情况第一时

间核实第一时间报告，严防事故信息迟报、漏报、瞒报。同

时，要进一步加强特种设备安全风险管控和应急管理，确保

遇有紧急突发事件能快速响应、有效应对，妥善处置，全力

确保人民群众生产财产安全。

- 3 -

请各县(市、区)局于 2023 年 5 月 14 日前将特种设备重

大事故隐患和重大安全风险清单报市局特设科；2023 年 5 月

20 日前将重大活动期间特种设备安全监管及专项检查开展

情况书面报送市局特设科（邮箱：akts3229836@163.com）。

附件

1.特种设备领域重大安全风险清单；

2.特种设备领域重大事故隐患清单；

3.市安委办《关于“五一”期间安全生产督查检查问题

隐患整改交办函》（安市安委办发〔2023〕37 号）。

安康市市场监督管理局

2023 年 5 月 13 日

mailto:akts3229836@163.com）。